mortuos ante portarum exitus. Montes -averunt ex eis quasi fuissent domus. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 77 p. 597,15 : muros ... erexit et propugnaculis -avit, exacuit et exasperavit. 4) *faire un objet d'art ou manufacturé* : a) *composer un objet* : THEOPH. sched. 1,23 ex. : ex ea incidit forcipe particulas ... et inde -abis coronas circa capita imaginum. EPIST. Wibald. 456 ex. : sicut nostrum sigillum convenienti dispositione de tuo arbitrio -asti. b) *représenter un sujet* : CASUS Galli cont. 37 : lacunar illud quod est extra chorum, de materia genealogie Christi depingeret et diem iudicii in auro bonis coloribus -aret. 5) *écrire* : a) *composer un livre* : WALAHR. exord. 23 p. 501,26 : dubium videtur utrum ille eam tantum partem actionis qua passio Domini commemoratur -averit vel totam a capite usque ad ipsum locum. ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 6 p. 202 : Aymoïnus refert in eo libro quem de Floriacensium rectorum -avit successibus. HERM. AUGIENS. chron. a. 513 : Cassiodorus ... tripartitam historiam -avit. JOH. COLLEMED. Joh. Tarvan. I 6 p. 795 : libri quos -avit [*Ivo Carnotensis*]. b) *traiter un sujet, une matière* : RICHER. III 58 t. II p. 70 : [*figuram de philosophie partibus*] a Gerberto sic -atam. GEBEH. Udalr. prol. : cuius ... operis increvit adeo ... pluralitas ut potius bellorum eventum, regum cesarumque historiam quam propositum videretur -are negotium. CONR. HIRS. dial. 1792 p. 82,1 : grammaticam -avit Aristarchus, inde multo enucleatius Priscianus. c) -are testamentum : *faire, rédiger un testament* : CARTA a. 990 (Hist. Langued. V pr. 150 col. 316) : hic est brevis testamenti quem destinavi vel -avi. CARTUL. capit. Agath. 15 p. 26 (a. 1150) : -o et dispono hoc testamentum. CHRON. Ebersh. 29 p. 446,18 : cum iam se moriturum cerneret, Fridericum ... ascivit et testamentum suum per ipsum -avit. CHRON. reg. Col. a. 1167 p. 119,6 : decessit ... testamento suo ... -ato et conscripto (cf. *sens III E*). d) *inscrire dans* : ANAST. chron. p. 125,25 : volens ... Severi nomen in diptychis -are. 6) (*métaph.*) *représenter (une forme)* : NOTK. BALB. ad Lantb. p. 109 : O. figuram sui in ore cantantis -at.

B) *placer, mettre* : 1) *au propre* : STEPH. COL. Maurin. 8 (4) : cum ... pretiosas sancti corporis margaritas ... novo -arent reposito. IOH. NEAP. Febr. p. 541,45 : corpus sancte Febronie posuerunt super scamnum et -abant membrum ad membrum ubique in loco suo. CARTUL. Naumb. 405 (a. 1199) : ipsum in sepulturam parvulorum et viatorum ... -avimus. 2) *au figuré* : WALTH. DAN. Ailr. 32 p. 41 : in quorum [*librorum*] primo Ivonem ... se interrogantem introduxit et me in sequentibus loquentem secum -avit.

C) *forme réfléchi* : *se mettre (ici se faire enterrer)* : CARTUL. Bean. 62 p. 38 (a. 1100) : dedit supradicto martyri ut omnes parrochiani ipsius ecclesie ... se -assent in cimiterio supradicti martyris.

III) *exprimer une volonté* : A) *ordonner, donner des ordres* : 1) *suivi d'un inf.* : VITA Eparch. p. 557,25 : -avit

eum more laico tondere. CARTUL. Carcas. I p. 71 (a. 862) : cum nos iudices ipsam scripturam ... ante nos legere -arem. CARTUL. cath. Amb. I 29 p. 39 (a. 1149) : die nativitatis beate Marie totius civitatis canonicis ... commune prandium ... fieri -avit. ANON. gesta Hung. 20 : dux et sui nobiles ... contra eum exercitum mittere -averunt. 2) *suivi de ut et le subj.* : CARTUL. Carcas. I p. 71 (a. 862) : nos missi et iudices -avimus ... misso nostro ut a D. fidiuorem tollere faciat, ut se presentare faciat una cum sua scriptura ... in placido. CARTUL. capit. Agath. p. LXXX (a. 958) : -avit supranominatos manumissores ut ... omnes res alias suas ... donare fecissent in ecclesias. CHRON. Namn. p. 94 : cui -avit ut ecclesiam Namneticam regeret. 3) *suivi de quod et le subj.* : CARTUL. Carcas. I p. 76 col. 2 (a. 933) : -averunt ipso ... comite quod conlaudasset ipsas scripturas. 4) *part. prés. employé dans un abl. absolu pour signifier grâce à, à l'instigation de, par la grâce de (celui que désigne le subst. à l'abl.)* : RIMB. Ansc. 21 : divino -ante iudicio. ACTUS pont. Cenom. p. 259 : sapientia, -ante atque instigante domno Karolo, pollere ceperat. CARTUL. march. Misn. II 351 p. 241,33 (a. 1168) : conventionem huius concambii composuit ... -ante et annuente Hermanno abbate. *noter l'emploi fréquent dans des titulatures* : CARTUL. Stabul. I p. 64,13 (a. 814) : Hludowicus divina -ante providentia imperator augustus. REG. arch. Luc. 2 p. 2 (a. 903) : Berengarius divina -ante clementia rex. ACTA duc. Norm. 23 p. 109 (a. 1013-20) : Ricardus -ante divina clementia comes et dux Normannorum.

B) *décider* : 1) *absolu* : BRUNO QUERF. frat. 7 p. 723,18 : sicut dictum est : « Homo cogitat, Deus -at » (cf. ORD. VIT. hist. III 11 t. II p. 123). 2) *suivi d'un compl. direct* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 424,14 : sic esse divinitus istud -atum sive dispositum. THIETM. 4,62 : cognitor omnium Deus hec solus -avit et scire potest. SENT. Paris. III p. 51,5 : que [*Deus*] -avit ab eterno, distribuit in tempore. IOH. SARISB. policr. II 19 p. 113,13 : cum eas [*res*] immutabilis dispositio -averit. 3) *suivi de ut et le subj.* : CARTUL. templ. Dozenc. A 5 p. 14 (a. 1139) : -amus ut sic fiat. RAHEW. gesta 4,51 p. 289,28 : -abat ut aliquam cladem Mediolanensibus ... inferret. 4) *suivi de quod et le subj.* : ANON. gesta Hung. 47 : -atum est quod dux de exercitu suo unam partem mitteret iuxta Danubium. CARTUL. Argent. 139 p. 114 (a. 1201) : -atum fuit quod prefatus comes eiusque heredes de cetero perpetuo debeant esse liberi homines.

C) (*sens affaibli*) *prescrire* : 1) *conseiller, donner comme précepte* : LIUTG. Greg. 13 : opus elemosinarium ab ipso ... redemptore nostro -atum est ac dispositum. ADAM PERSEN. epist. XV 164 p. 244 : in carne mortali transitorium -avit coniugium et immortalis anime immortalem se dedit sponsum. 2) *sens absolu* : *diriger vers le bien* : SENT. divin. p. 22 : data est ratio voluntati non ut eam destruat sed instruat et -et. 3) (*méd.*) *prescrire,*

*ordonner (ici métaph.)* : ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 484,275 : quicquid de salutaribus sacramentis animarum nostrarum medicus nobis -avit.

D) *gérer, administrer* : 1) *un pays ou un peuple* : a) *en général* : RUOTG. COL. 41 p. 43 : res totius Italie -aturus. WIPO gesta 6 p. 28,10 : excellentissime rem publicam -avit [rex]. HUGO S. MAR. reg. pot. prol. p. 466,26 : quod terreni regni dispositio non a Deo sed ab hominibus sit -ata sive disposita. b) *noter l'emploi de per et l'accus. pour désigner l'agent de l'administration* : CHRON. Moissiac. a. 788 p. 298,28 : et -ata ipsa patria per comites. ANNAL. Fuld. II a. 844 : Hludowicus Obodritos ... perdomuit ... et populum ... per duces -avit. c) *part. prés. en abl. absol. avec le nom d'un souverain pour signifier l'année du règne* : TRAD. Fris. 415 (a. 819) : anno Hloduico imperatoris et -ante regnum VI°. ACTA Phil. Aug. I 20 p. 29,10 (a. 1180-81) : Hugone rege -ante. 2) *une institution ecclésiastique* : a) *en général* : ACTUS pont. Cenom. p. 156 : monasterium ... suis successoribus possidendum et -andum dereliquit. ib. p. 257 : ipsum episcopatum regere et -are ecclesiastico iure. COD. Bar. I 18 p. 31 (a. 1032) : precepit michi ... ut ego in vice eius hordinarem ipsam sanctam ecclesiam et mitterem ibi presbiter vel monachos. HUGO ROTOMAG. mem. II 4 col. 1310<sup>B</sup> : Romani pontifices ... Ecclesiam ... tenent sub obedientie disciplina, docent sub unitate evangelica, -ant sub officiorum providentia. b) *occuper une fonction dans la hiérarchie ecclésiastique (dans des formules de datation)* : CARTUL. S. Ctuc. Aurel. 61 p. 119 (a. 1172) : -atis in Aurelianensi ecclesia Hugone decano, Andrea cantore, Letoldo subdecano, Manasse capicerio, cancellario nullo (cf. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 208 p. 63 [a. 1176]). 3) *un bien* : a) *en général* : DIPL. Ludow. Germ. 171 (a. 876) : ea que illi ... ad usufruendum et -andum seu etiam proprietario nomine habendum ... condonavit. DIPL. Ludov. Balbi 14 p. 40,11 (a. 878) : quicquid ... fratres ... fundaverint atque construxerint ... quiete ... habeant, teneant et -ent. DIPL. Otton. III 59 (a. 990) : ut ... idem predium -ent atque disponant. CARTUL. Bund. 170 p. 135,13 (a. 1026) : hoc illud damus Sancte Cumane ecclesie ... habendum, tenendum et -andum cum omnibus sibi pertinentibus usibus. DIPL. Loth. III p. 2,1 (a. 1125) : liceat ipsi abbati ... res monasterii intus vel foris -are. b) *noter l'emploi de per et l'accus. pour désigner l'agent de l'administration* : RUD. FULD. mirac. I : quorum alia [predia] quidem per villicos -avit. 4) *au figuré, en parlant de Dieu qui gouverne le monde* : CARTUL. Bund. 32 p. 33,14 (a. 801-04) : eius ordinationi, qui -at diem eternum. PETR. DAMIAN. carm. B 7 C p. 96 : qui per evum iura rerum/ -as. 5) *par extension : éduquer, élever* : RADBERT. epitaph. Arsen. p. 67 : ille qui cuncta reliquit honesta, in quibus erat -atus.

E) *léguer, disposer de ses biens par testament* : TRAD. Fris. 400a p. 342 (a. 818) : talem elymosinam qualem ego

per meam ordinationem distribuero vel -avero. COD. Patav. 11 p. 23,35 (a. 853) : habeat firmissimam potestatem post hobitum suum monasterio hordinare a quocumque homine voluerit ... sicut et ego ei omnia hordinavit. CARTUL. capit. Agath. p. LXXX (a. 958) : -avit domino Deo et ... ad ecclesiam sancti Johannis ... ipsam partem quem habebat in ipsa ecclesia. CARTUL. Ruscinon. 85 p. 117 (a. 1106) : timens ... ne moriar intestatus, in mea plena memoria et sanitate -o omnia mea, res scilicet mobiles et immobiles. HIST. Mont. Pannon. I p. 597 (a. 1146) : excogitavi sic -are patrimonium ... ut talem possim heredem habere.

F) *donner, accorder, concéder* : 1) *un bien matériel* : DIPL. Conr. II 99 (a. 1027) : liceat ... episcopo ... de illius terre fructibus vel redditu luminaria in ipsa ecclesia -are. DIPL. Henr. IV 421 p. 563,27 (a. 1091) : oportet nos ... omnibus ... iuxta quod pro nostro student fideliter laborare servicio, debita remunerationis premia scienter -are. GAUFRID. MALAT. II 29 p. 39 : comes ... terram que sorti sue cesserat, fidelibus suis prudenter -ans. MON. Budap. I p. 3 (a. 1148/1253) : rex ... ad usum fratrum Budensis ecclesie ... CCCLX pensas singulis annis de sua camera -averat. *spéc. : affecter un bien à telle fin* : CARTUL. Ultraiect. I 285 p. 263 (a. 1116) : interventu [sacerdotis] ... cui B. concessit -are [reditus] do[mus] ad elemosinam secundum voluntatem suam. 2) *un bienfait, un avantage* : RUOTG. COL. 16 : potestatem a Deo -atam. CARTUL. cath. Amb. I 79 p. 105 (a. 1191) : sic pax -ata fuit et concessa. *spéc., en parlant des ordres sacrés* : CARTUL. Remens. I p. 32 (ante 833) : archidiaconi officium est gradus ecclesiasticos summa cum providentia etatum et meritorum -are. HRABAN. epist. 25 p. 431,38 : licere corepiscopis ... ceteros gradus ecclesie -are. (cf. sens IV). 3) *pourvoir une charge ecclésiastique d'un titulaire* : a) *construit avec de et l'abl.* : CONCIL. a. 1194 (Wilkins, Concilia I p. 497) : decani est ... vicarias vacantes ad presentationes canonicorum presentium ... de clericis idoneis -are. GERV. DOROB. chron. p. 518 : volumus ... quod Cantuariensis ecclesia de pastore nullo modo -etur ante reditum nostrum in Angliam. b) *absol.* : CHRON. Andag. 35 p. 96,9 : attentius suggerebat ei -andam esse ecclesiam Beati Laurentii, que aliquandiu viduata.

G) *établir* : 1) *fonder une institution* : CARTUL. Sangall. I 673 (a. 889) : potestatem ... -andi ecclesiam. IOH. VEN. chron. p. 65,2 : novus episcopatus ibi -atus est. ANSELM. LEOD. gesta 16 p. 198 : in humili Leodio ... religionis posuit fundamentum, unam tantum ecclesiam -ando. CARTUL. Prulliac. 5 p. 9 (a. 1127) : cum ... abbas ... monasterium se -aturum in loco qui Vallislucens vocatur, decrevisset. ACTA pont. Rom. ined. I 365 p. 320 (a. 1184-85) : cum ... comes Trecensis, quandam apud Barrum fecisset canonicam -ari. 2) *établir des moines dans un monastère* : CHRON. Bened. I 5 : in Wezzeprunnen XXV